
MACAÉ, 8 DE JUNHO DE 2022 • EDIÇÃO 499 • ANO III6

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL N° 6081 DE 21.11.2011

PORTARIA N° 61/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições 
legais, resolve:
Art. 1° - Prorrogar o prazo estabelecido na Portaria n° 021/2022, por 90 (noventa) dias 
a contar de 25 de maio de 2022.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.

Câmara Municipal de Macaé, 25 de maio de 2022.

NILTON CÉSAR PEREIRA MOREIRA
PRESIDENTE

PODER LEGISLATIVO

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 
 

 
Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes 

Avenida Antônio Abreu, 1805. Fazenda Blanchete - Horto - Macaé - RJ. 27.947-570 
Telefone: (22) 2772-4681/(22) 2796-7800 

 
 

PROCESSO SELETIVO PARA O II CONCURSO DE ESTÁGIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
EDITAL Nº 001/2022  DE 20 DE MAIO DE 2022 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ  torna pública a RETIFICAÇÃO  das datas 

constantes no Cronograma (subitens 1.2 a 1.10)  e nos subitens 4.1, 4.2 e 7.1  do referido 
edital. 

Torna público, ainda, em razão das retificações , a reabertura do período de 
inscrições; esclarece que todos os candidatos inscritos e validados antes desta 
retificação permanecem participantes deste Processo Seletivo.  

Para os candidatos  inscritos e que não validaram suas inscrições, poderão fazê-
lo conforme o item 1.3  constante no Cronograma do presente Edital. 

 

1  DO CRONOGRAMA 

1.1 Publicação do Edital                                                                             20/05/2022 

1.2 Abertura das Inscrições on-line 13/06/2022 a 15/06/2022 

1.3 Confirmação e Validação da Inscrição (Apresentação dos Documentos Originais) 20/06/2022 e 23/06/2022 

1.4 Publicação do CRA* dos candidatos                                                                               30/06/2022 

1.5 Publicação dos candidatos classificados para a realização das Provas                                    06/07/2022 

1.6 Realização das Provas                                                                    17/07/2022 

1.7 Divulgação do Gabarito das Provas Objetivas 

Divulgação do Espelho de Respostas da Prova Discursiva do Curso de Direito                                                           

19/07/2022 

1.8 Recurso 20/07/2022 e 21/07/2022 

1.9 Divulgação do Resultado Provisório                                    05/08/2022 

1.10 Divulgação do Resultado Final                                                 12/08/2022 

* CRA: Coeficiente de Rendimento Acumulado 

4 DAS INSCRIÇÕES 

[...] 
4.1 A inscrição será gratuita e o candidato deverá no período de 13/06/2022 a 
15/06/2022, realizá-la no site da Câmara Municipal de Macaé 
(www.cmmacae.rj.gov.br). 
[...] 
4.2 Para confirmar e validar sua inscrição, o candidato deverá se apresentar entre os 
dias 20/06/2022 e 23/06/2022, das 9 às 16 horas, na Câmara Municipal de Macaé, 
situada no Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes - Avenida Antônio Abreu, 
1805. Fazenda Blanchete - Horto - Macaé – RJ, com a ficha de inscrição impressa e os 
documentos originais exigidos no ato da inscrição on-line, elencados no item 4.1.1 deste 
Edital; 

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 
 

 
Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes 

Avenida Antônio Abreu, 1805. Fazenda Blanchete - Horto - Macaé - RJ. 27.947-570 
Telefone: (22) 2772-4681/(22) 2796-7800 

 
 

 

 

7 DAS PROVAS 

[...] 
7.1    A aplicação das Provas será no dia 17/07/2022, com início às 9h e término às 12h, 
para os candidatos do Curso de Ciências Contábeis, Administração e Comunicação Social 
– Habilitação em Publicidade e Propaganda e no horário de 14h às 17h, para os 
candidatos do Curso de Direito, na Câmara Municipal de Macaé - Palácio do Legislativo 
Natálio Salvador Antunes - Avenida Antônio Abreu, 1805. Fazenda Blanchete – Horto-
Macaé-RJ. 

 

Macaé, em 06 de junho de 2022. 

CLEANDRO FERNANDES DE AZEVEDO 
Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo 

 

 

 



MACAÉ, 8 DE JUNHO DE 2022 • EDIÇÃO 499 • ANO III 7

   
 

   


